
Республика Татарстан 
 

Совет Менделеевского 

муниципального района 
 

 

 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы Советы 

 

 
 

   

 

      РЕШЕНИЕ КАРАР 
 

от 13.11.2018 г. Менделеевск          №164 

 
 

О прогнозе социально-экономического  

развития Менделеевского муниципального  района  

на 2019 год и плановый период 2020-2021 гг. 

 

 

          Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы Менделеевского 

муниципального района Саттарова А.Г. о прогнозе социально-экономического  

развития Менделеевского муниципального района на 2019 год и плановый период 

2020-2021 гг.  Совет Менделеевского муниципального района РЕШИЛ: 

 

 Информацию о прогнозе социально-экономического развития 

Менделеевского муниципального района на 2019 год и плановый период                  

2020-2021 гг. принять к сведению. 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель Совета 

Менделеевского муниципального района                       В.С.Чершинцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1   

к решению Совета   

Менделеевского муниципального района 

 от 13.11. 2018 года № 164  

"О бюджете Менделеевского 

муниципального района на 2019 год    

и плановый период 2020 и 2021 годов" 

 

Основные показатели прогноза 

социально-экономического развития Менделеевского муниципального 

 района на 2019 год и плановый период 2020-2021 гг. 

  

№

пп 

Показатели Ед. 

изм. 

2017 год 

факт 

2018 год 

оценка 

2019 год 

прогноз 

2020 год  

прогноз 

2021 год  

прогноз 

1 2  4 5 6 7 8 

1. 

Объем отгруженной промышленной 

продукции (работ, услуг) в 

действующих ценах каждого года – 

всего. 

млн. 

руб. 
18103,2 19700,0 20000,0 21400,0 22050,0 

 
Индекс промышленного 

производства 
% 107,2 101,3 97,7 103,4 100,0 

 АО «Аммоний»  
млн. 

руб. 
15991,0 17362,6 17351,6 18785,5 18576,1 

 АО «Химзавод им.Л.Я.Карпова» 
млн. 

руб. 
940,9 1093,1 1138,9 1186,8 1236,7 

2. Агропромышленный комплекс       

 

Производство основных видов 

сельскохозяйственной  продукции 

(тыс.тонн): 

 

 
   

  

 
Зерно (в весе после доработки) тыс. 

тн. 
31,3  24,3 31,0 31,5 32,0 

 
Скот и птица, (в живом весе) тыс. 

тн. 
1,749 1,784 1,8 1,836 1,891 

 
Молоко тыс. 

тн. 
9,842 9,055 9,100 9,150 9,200 

 Реализовано:       

 
Скот и птица (в живом весе) тыс. 

тн. 
1,5 1,4 1,5 1,55 1,60 

 
Молоко тыс. 

тн. 
7,3 7,7 7,8 7,85 7,9 

3 Инвестиционная деятельность       

 

Инвестиции в основной капитал за 

счет всех источников 

финансирования,  в действ. ценах 

млн. 

руб. 

 

2473,7 1700,0 3040,0 4400,0 5500,0 

 Ввод  в эксплуатацию жилых домов кв.м. 10084 10000 10000 10000 10000 

 

 

Обеспеченность населения:  

общей площадью квартир (в расчете 

на душу населения) 

кв. м. 23,7 24,0 24,3 24,7 25,0 

4 Оборот малых и средних млн 4143,9 4320,0 4592,0 5246,5 6355,0 



предприятий руб. 

 Темп роста к предыдущему году % 102,0 104,2 106,3 114,3 121,1 

5 

Доля малого и среднего 

предпринимательства в валовом 

территориальном продукте 

% 15,0 16,0 17,0 19,0 21,0 

6 
Оборот розничной торговли 

в действующих ценах каждого года 

млн. 

руб. 
2362,1 2484,0 2640,1 2800,8 2982,8 

 
темп роста в сопоставимых ценах к 

предыдущему году,% 
 102,4 102,9 102,0 102,5 102,4 

7 Платные услуги 
млн. 

руб. 
634,4 674,3 720,8 769,1 821,5 

 
темп роста в сопоставимых ценах к 

предыдущему году,% 
 97,8 102,2 102,0 102,4 102,4 

8 
Численность населения 

(среднегодовая) 

тыс. 

чел. 
30,33 30,37 30,38 30,39 30,42 

9 
Численность зарегистрированных 

безработных (на конец периода) 
чел. 111,0 141,0 141,0 141,0 141,0 

 
Уровень зарегистрированной  

безработицы 
% 0,75 0,89 0,89 0,89 0,89 

10 Уровень жизни       

 Доходы на душу населения в месяц руб. 15971,3 16800,0 17350,0 17980,0 18690,2 

 в % к предыдущему году  96,74 105,2 103,3 103,6 103,9 

11 
Среднемесячная заработная плата  

(в среднем за год) руб. 29229,5 30985,3 32090,6 33311,5 34651,9 

 в % к предыдущему году  107,0 106,0 103,6 103,8 104,0 

 

 


